
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/З'Г 3 № г, Камень-на-Оби

О порядке формирования муници
пальных социальных заказов на ока
зание муниципальных услуг в соци
альной сфере, отнесенных к полно
мочиям органов местного самоуправ
ления Каменского района Алтай
ского края, о форме и сроках форми
рования отчета об их исполнении

В соответствии с частью 3 статьи 6 и частью 5 статьи 7 Федерального за
кона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) со
циальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в соци
альной сфере» (далее - Федеральный закон), статьей 46 Устава муниципального 
образования Каменский район Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок формирования муниципальных социальных заказов на оказа

ние муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям ор
ганов местного самоуправления Каменского района Алтайского края, о форме и 
сроках формирования отчета об их исполнении (далее - Порядок) (прилагается).

1.2. Форму отчета об исполнении муниципального социального заказа на 
оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям 
органов местного самоуправления Каменского района Алтайского края (далее - 
Форма) (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официаль
ном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за
местителя главы Администрации района П.С. Глотова.

Г лава района . И.В. Панченко



2

УТВЕРЖДЕН постановлением
Администрации района 
от It 3 JA /3/ £//_

ПОРЯДОК 
формирования муниципальных социальных заказов на оказание муници
пальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов 

местного самоуправления Каменского района Алтайского края

1. Настоящий Порядок определяет:
порядок формирования и утверждения муниципальных социальных зака

зов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полно
мочиям органов местного самоуправления Каменского района Алтайского края 
(далее соответственно - муниципальный социальный заказ, муниципальная 
услуга в социальной сфере);

форму и структуру муниципального социального заказа;
правила выбора способа (способов) определения исполнителя услуг 

из числа способов, установленных частью 3 статьи 7 Федерального закона 
«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государ
ственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее - Федеральный за
кон):

правила внесения изменений в муниципальные социальные заказы;
правила осуществления уполномоченным органом контроля за оказанием 

муниципальных услуг в социальной сфере.
Под уполномоченным органом в целях настоящего Порядка понимается 

орган местного самоуправления Каменского района Алтайского края, утвержда
ющий муниципальный социальный заказ и обеспечивающий предоставление му
ниципальных услуг потребителям муниципальных услуг в социальной сфере 
(далее - потребители услуг) в соответствии с показателями, характеризующими 
качество оказания муниципальных услуг в социальной сфере и (или) объем ока
зания таких услуг и установленными муниципальным социальным заказом. 
Уполномоченным органом на территории Каменского района Алтайского края 
является Управление образования Администрации Каменского района Алтай
ского края.

Иные понятия, применяемые в настоящем Порядке, используются 
в значениях, указанных в Федеральном законе.

2. Муниципальные социальные заказы формируются уполномоченными 
органами в соответствии с настоящим Порядком по направлениям деятельности, 
определенным частью 2.1. статьи 28 Федерального закона.

3. Муниципальный социальный заказ формируется в форме электронного 
документа на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в ин
формационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе посредством 
информационного взаимодействия с иными информационными системами орга
нов, указанных в пункте1 2 настоящего Порядка.



4. Информация об объеме оказания муниципальных услуг в социальной 
сфере включается в муниципальный социальный заказ на основании данных об 
объеме оказываемых муниципальных услуг в социальной сфере, включенных в 
обоснования бюджетных ассигнований, формируемые главными распорядите
лями средств бюджета Каменского района Алтайского края в соответствии с по
рядком планирования бюджетных ассигнований бюджета Каменского района и 
методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета Каменского района 
Алтайского края, определенными финансовым органом Каменского района в со
ответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

5. Муниципальный социальный заказ может быть сформирован в отноше
нии укрупненной муниципальной услуги в социальной сфере (далее - укрупнен
ная муниципальная услуга), под которой для целей настоящего Порядка понима
ется несколько муниципальных услуг в социальной сфере, соответствующих од
ному и тому же виду кода Общероссийского классификатора продукции по ви
дам экономической деятельности и объединенных по решению уполномочен
ного органа в соответствии с содержанием муниципальной услуги 
в социальной сфере и (или) условиями (формами) оказания муниципальной 
услуги в социальной сфере, в случае принятия уполномоченным органом реше
ния о формировании муниципального социального заказа в отношении укруп
ненных муниципальной услуг.

6. Муниципальный социальный заказ формируется по форме согласно при
ложению к настоящему порядку в процессе формирования бюджета Каменского 
района Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период на 
срок, соответствующий установленному в соответствии с законодательством 
Российской Федерации сроку (предельному сроку) оказания муниципальной 
услуги в социальной сфере, в соответствии со следующей структурой:

6.1. Общие сведения о муниципальном социальном заказе в очередном фи
нансовом году и плановом периоде, а также за пределами планового периода, 
приведенные в разделе I приложения к настоящему Порядку, который содержит 
следующие подразделы:

общие сведения о муниципальном социальном заказе на очередной финан
совый год, приведенные в подразделе 1 раздела I приложения к настоящему По
рядку;

общие сведения о муниципальном социальном заказе на первый год пла
нового периода, приведенные в подразделе 2 раздела I приложения к настоящему 
Порядку;

общие сведения о муниципальном социальном заказе на второй год плано
вого периода, приведенные в подразделе 3 раздела I приложения к настоящему 
Порядку;

общие сведения о муниципальном социальном заказе на срок оказания му
ниципальных услуг в социальной сфере за пределами планового периода, приве
денные в подразделе 4 раздела I приложения к настоящему Порядку;

6.2. Сведения об объеме оказания муниципальной услуги в социальной 
сфере (укрупненной муниципальной услуги) в очередном финансовом году и 



4

плановом периоде, а также за пределами планового периода, приведенные в ра. 
деле II приложения к настоящему Порядку, который содержит следующие подА 
разделы:

сведения об объеме оказания муниципальной услуги в социальной сфере 
(муниципальных услуг в социальной сфере, составляющих укрупненную муни
ципальную услугу) на очередной финансовый год, приведенные в подразделе 1 
раздела II приложения к настоящему Порядку;

сведения об объеме оказания муниципальной услуги в социальной сфере 
(муниципальных услуг в социальной сфере, составляющих укрупненную муни
ципальную услугу) на первый год планового периода, приведенные в подразделе
2 раздела II приложения к настоящему Порядку;

сведения об объеме оказания муниципальной услуги в социальной сфере 
(муниципальных услуг в социальной сфере, составляющих укрупненную муни
ципальную услугу) на второй год планового периода, приведенные в подразделе
3 раздела II приложения к настоящему Порядку;

сведения об объеме оказания муниципальной услуги в социальной сфере 
(муниципальных услуг в социальной сфере, составляющих укрупненную муни
ципальную услугу) на срок оказания муниципальной услуги за пределами пла
нового периода, приведенные в подразделе 4 раздела II приложения к настоя
щему Порядку;

6.3. Сведения о показателях, характеризующих качество оказания муници
пальной услуги в социальной сфере (муниципальных услуг в социальной сфере, 
составляющих укрупненную муниципальную услугу), в очередном финансовом 
году и плановом периоде, а также за пределами планового периода, приведенные 
в разделе III приложения к настоящему Порядку.

7. Подразделы 2-4 раздела I и подразделы 1-4 раздела II приложения 
к настоящему Порядку формируются с учетом срока (предельного срока) оказа
ния муниципальной услуги в социальной сфере (муниципальных услуг в соци
альной сфере, составляющих укрупненную муниципальную услугу), установ
ленного в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Муниципальный социальный заказ утверждается уполномоченным ор
ганом не позднее 15 рабочих дней со дня принятия решения о местном бюджете 
на очередной финансовый год и плановый период путем его подписания усилен
ной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право действо
вать от имени уполномоченного органа.

9. Показатели, характеризующие объем оказания муниципальной услуги в 
социальной сфере, определяются органами, указанными в пункте 2 настоящего 
Порядка, на основании:

9.1. Прогнозируемой динамики количества потребителей услуг;
9.2. Уровня удовлетворенности существующим объемом оказания муни

ципальных услуг в социальной сфере;
9.3. Отчета об исполнении муниципального социального заказа, формиру

емого уполномоченным органом в соответствии с частью 5 статьи 7 Федераль
ного закона в отчетном финансовом году.



10. Внесение изменений в утвержденный муниципальный социальный за
каз осуществляется в случаях:

изменения значений показателей, характеризующих объем оказания муни
ципальной услуги в социальной сфере;

изменения способа исполнения муниципального социального заказа и пе
рераспределения объема оказания муниципальной услуги в социальной сфере по 
результатам отбора исполнителей услуг в соответствии со статьей 9 Федераль
ного закона;

изменения сведений, включенных в форму муниципального социального 
заказа (приложение к настоящему Порядку).

11. Уполномоченным органом осуществляется выбор способа определения 
исполнителей услуг из числа способов, установленных частью 3 статьи 7 Феде
рального закона, если такой способ не определен федеральными законами, реше
ниями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федера
ции, нормативными правовыми актами Каменского района Алтайского края ис
ходя из оценки значений следующих показателей, проводимой в установленном 
им порядке (с учетом критериев оценки, содержащихся в указанном порядке):

а) доступность муниципальных услуг в социальной сфере, оказываемых 
муниципальными учреждениями, для потребителей услуг;

б) количество юридических лиц, не являющихся муниципальными учре
ждениями, индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги, соответ
ствующие тем же видам деятельности в соответствии со сведениями о кодах по 
Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, содер
жащимися соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, 
едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, что и пла
нируемая к оказанию муниципальная услуга в социальной сфере.

12. По результатам оценки уполномоченным органом значений показате
лей, указанных в пункте 11 настоящего Порядка:

значение показателя, указанного в подпункте «а» пункта 11 настоящего 
Порядка, относится к категории «низкая» либо к категории «высокая»;

значение показателя, указанного в подпункте «б» пункта 11 настоящего 
Порядка, относится к категории «значительное» либо к категории «незначитель
ное».

Показатели, предусмотренные настоящим пунктом, подлежат обществен
ному обсуждению на заседаниях муниципальной рабочей группы по внедрению 
муниципального социального заказа на территории Каменского района, создан
ного при уполномоченном органе, в соответствии с нормативными правовыми 
актами Каменского района (далее -общественный совет).

13. В случае если значение показателя, указанного в подпункте «а» пункта 
11 настоящих Правил, относится к категории «низкая», а значение показателя, 
указанного в подпункте «б» пункта 11 настоящих Правил, относится 
к категории «незначительное», уполномоченный орган принимает решение 
о формировании муниципального задания в целях исполнения муниципального 
социального заказа.



6

В случае если на протяжении 2 лет подряд, предшествующих дате форм, 
рования муниципального социального заказа, значение показателя, указанного ь 
подпункте «а» пункта 11 настоящего Порядка, относится к категории «низкая», 
а значение показателя, указанного в подпункте «б» пункта 11 настоящего По
рядка, относится к категории «незначительное», уполномоченный орган выносит 
на заседание муниципальной рабочей группы по внедрению муниципального со
циального заказа на территории Каменского района вопрос об одобрении про
должения формирования муниципального задания в целях исполнения муници
пального социального заказа.

В случае если значение показателя, указанного в подпункте «б» пункта 11 
настоящих Правил, относится к категории «значительное», уполномоченный ор
ган принимает решение об осуществлении отбора исполнителей услуг в целях 
исполнения муниципального социального заказа вне зависимости от значения 
показателя, указанного в подпункте «а» пункта 11 настоящего Порядка.

В случае если значение показателя, указанного в подпункте «а» пункта 11 
настоящего Порядка, относится к категории «высокая», а значение показателя, 
указанного в подпункте «б» пункта 11 настоящего Порядка, относится 
к категории «незначительное», и в отношении муниципальных услуг в социаль
ной сфере в соответствии с законодательством Российской Федерации прово
дится независимая оценка качества условий оказания муниципальных услуг в со
циальной сфере организациями в установленных сферах, уполномоченный орган 
принимает одно из следующих решений о способе исполнения муниципального 
социального заказа на основании определенных по результатам такой оценки за 
последние 3 года показателей удовлетворенности условиями оказания муници
пальных услуг в социальной сфере:

если указанные показатели составляют от 0 процентов до 51 процента 
(включительно), - решение о проведении отбора исполнителей услуг либо 
об обеспечении его осуществления в целях исполнения муниципального соци
ального заказа;

если указанные показатели составляют от 51 процента до 100 процентов, - 
решение о формировании муниципального задания в целях исполнения муници
пального социального заказа.

В случае если значение показателя, указанного в подпункте «а» пункта 11 
настоящего Порядка, относится к категории «высокая», а значение показателя, 
указанного в подпункте «б» пункта 11 настоящих Правил, относится 
к категории «незначительное», и в отношении муниципальных услуг в социаль
ной сфере в соответствии с законодательством Российской Федерации независи
мая оценка качества условий оказания муниципальных услуг в социальной сфере 
не проводится, уполномоченный орган принимает решение о формировании му
ниципального задания в целях исполнения муниципального социального заказа.

В случае если на протяжении 2 лет подряд, предшествующих дате форми
рования муниципального социального заказа, с учетом решения, принятого 
уполномоченным органом в соответствии с абзацем седьмым настоящего 
пункта, значение показателя, указанного в подпункте «а» пункта 11 настоящего 
Порядка, относится к категории «высокая», а значение показателя, указанного в 



7

подпункте «б» пункта 11 настоящего Порядка, относится к категории «незначи
тельное», уполномоченный орган рассматривает на заседании общественного со
вета вопрос о необходимости (об отсутствии необходимости) изменения способа 
определения исполнителей услуг в целях исполнения муниципального социаль
ного заказа.

14. Информация об утвержденных муниципальных социальных заказах, 
изменениях в них размещается на едином портале бюджетной системы Россий
ской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в по
рядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

15. Уполномоченный орган в соответствии с формой отчета об исполнении 
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в соци
альной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Ка
менского района, формирует отчет об исполнении муниципального социального 
заказа по итогам исполнения муниципального социального заказа за 9 месяцев 
текущего финансового года, а также отчет об исполнении муниципального соци
ального заказа в отчетном финансовом году в течение 14 дней со дня предостав
ления исполнителями услуг отчетов об исполнении соглашений, предусмотрен
ных частью 6 статьи 9 Федерального закона (далее - соглашение), и сведений о 
достижении показателей, характеризующих качество и (или) объем оказания му
ниципальной услуги в социальной сфере, включенных в отчеты о выполнении 
муниципального задания муниципальных учреждений, функции и полномочия 
учредителя которых осуществляет уполномоченный орган.

16. Отчет об исполнении муниципального социального заказа в отчетном 
финансовом году формируется не позднее 1 апреля финансового года, следую
щего за отчетным годом, и подлежит размещению на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» не позднее 10 рабочих дней со дня формирования такого отчета в 
порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

17. Контроль за оказанием муниципальных услуг в социальной сфере осу
ществляет уполномоченный орган посредством проведения плановых и внепла
новых проверок (далее - проверки).

В случае, если утвержденным муниципальным социальным заказом уста
новлен объем оказания муниципальных услуг в социальной сфере на основании 
муниципального задания, правила осуществления контроля за оказанием муни
ципальных услуг в социальной сфере муниципальными учреждениями, оказыва
ющими услуги в социальной сфере в соответствии с муниципальным социаль
ным заказом, определяются в соответствии с порядком формирования муници
пального задания, утвержденным Администрацией Каменского района.

18. Предметом контроля за оказанием муниципальных услуг в социальной 
сфере исполнителями услуг, не являющимися муниципальными учреждениями, 
является достижение показателей, характеризующих качество и (или) объем ока
зания муниципальной услуги в социальной сфере, включенной в муниципальный 
социальный заказ, а также соблюдение положений нормативного правового акта, 
устанавливающего стандарт (порядок) оказания муниципальной услуги в соци



8

альной сфере, а при отсутствии такого нормативного правового акта - требов. 
ний к условиям и порядку оказания муниципальной услуги в социальной сфере, 
установленных уполномоченным органом.

19. Целями осуществления контроля за оказанием муниципальных услуг в 
социальной сфере исполнителями услуг, не являющимися муниципальными 
учреждениями, является обеспечение достижения исполнителями услуг показа
телей, характеризующих качество и (или) объем оказания муниципальной услуги 
в социальной сфере, определенных соглашением, а также соблюдения исполни
телем услуг положений нормативного правового акта, устанавливающего стан
дарт (порядок) оказания муниципальной услуги в социальной сфере, а при отсут
ствии такого нормативного правового акта - требований к условиям и порядку 
оказания муниципальной услуги в социальной сфере, установленных уполномо
ченным органом.

20. Уполномоченным органом проводятся плановые проверки 
в соответствии с утвержденным им планом проведения плановых проверок 
на соответствующий финансовый год, но не чаще одного раза в 2 года 
в отношении одного исполнителя услуг, а также в течение срока исполнения со
глашения мониторинг соблюдения исполнителем услуг положений норматив
ного правового акта, устанавливающего стандарт (порядок) оказания муници
пальной услуги в социальной сфере, а при отсутствии такого нормативного пра
вового акта - требований к условиям и порядку оказания муниципальной услуги 
в социальной сфере в соответствии с утвержденным уполномоченным органом 
планом проведения такого мониторинга, используемым в целях формирования 
плана проведения плановых проверок на соответствующий финансовый год.

21. Внеплановые проверки проводятся на основании приказа уполномо
ченного органа в следующих случаях:

21.1. В связи с обращениями и требованиями контрольно-надзорных 
и правоохранительных органов Российской Федерации;

21.2. В связи с поступлением в уполномоченный орган заявления потреби
теля услуг о неоказании или ненадлежащем оказании муниципальных услуг в 
социальной сфере исполнителем услуг.

22. Проверки подразделяются на:
22.1. Камеральные проверки, под которыми в целях настоящего Порядка 

понимаются проверки, проводимые по местонахождению уполномоченного ор
гана на основании отчетов об исполнении соглашений, представленных испол
нителями услуг, а также иных документов, представленных по запросу уполно
моченного органа;

22.2. Выездные проверки, под которыми в целях настоящего Порядка по
нимаются проверки, проводимые по местонахождению исполнителя услуг.

23. Срок проведения проверки определяется приказом уполномоченного 
органа и должен составлять не более 15 рабочих дней со дня начала проверки и 
по решению руководителя (заместителя руководителя) уполномоченного органа 
может быть продлен не более чем на. 10 рабочих дней.



24. Уполномоченный орган ежегодно, до 31 декабря года, предшествую
щего году проведения плановых проверок, утверждает план проведения плано
вых проверок на соответствующий финансовый год и до 31 января года, в кото
ром планируется проводить плановые проверки, размещает указанный план на 
официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуника
ционной сети Интернет.

Уполномоченный орган уведомляет исполнителя услуг о проведении пла
новой проверки не позднее чем за 3 рабочих дня до начала ее проведения посред
ством направления исполнителю услуг уведомления о проведении плановой про
верки в соответствии с планом проведения плановых проверок на соответствую
щий финансовый год заказным почтовым отправлением с уведомлением о вру
чении и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право действовать 
от имени уполномоченного органа, и направленного по адресу электронной по
чты исполнителя услуг, или иным доступным способом.

Уполномоченный орган уведомляет исполнителя услуг о проведении вне
плановой проверки в день подписания приказа уполномоченного органа 
о проведении внеплановой проверки посредством направления копии приказа 
уполномоченного органа исполнителю услуг заказным почтовым отправлением 
с уведомлением о вручении и (или) посредством электронного документа, под
писанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имею
щего право действовать от имени уполномоченного органа, и направленного по 
адресу электронной почты исполнителя услуг, или иным доступным способом.

25. Результаты проведения проверки отражаются в акте проверки 
и подтверждаются документами (копиями документов на бумажных носителях и 
(или) в электронном виде), объяснениями (пояснениями) должностных лиц ис
полнителя услуг, а также другими материалами.

Указанные документы (копии) и материалы прилагаются к акту проверки.
В зависимости от формы проведения проверки в акте проверки указыва

ется место проведения проверки.
26. В описании каждого нарушения, выявленного в ходе проведения про

верки, указываются в том числе:
26.1. Положения нормативных правовых актов, которые были нарушены;
26.2. Период, к которому относится выявленное нарушение.
27. Результатами осуществления контроля за оказанием муниципальных 

услуг в социальной сфере исполнителями услуг, не являющимися муниципаль
ными учреждениями, являются:

27.1. Определение соответствия фактических значений, характеризующих 
качество и (или) объем оказания муниципальной услуги, плановым значениям, 
установленным соглашением;

27.2. Анализ причин отклонения фактических значений, характеризующих 
качество и (или) объем оказания муниципальной услуги, от плановых значений, 
установленных соглашением;



10

27.3. Определение соблюдения исполнителем услуг положений нормали 
ного правового акта, устанавливающего стандарт (порядок) оказания муници
пальной услуги в социальной сфере, а при отсутствии такого нормативного пра
вового акта - требований к условиям и порядку оказания муниципальной услуги 
в социальной сфере, установленных уполномоченным органом;

27.4. Анализ причин несоблюдения исполнителем услуг положений нор
мативного правового акта, устанавливающего стандарт (порядок) оказания му
ниципальной услуги в социальной сфере, а при отсутствии такого нормативного 
правового акта - требований к условиям и порядку оказания муниципальной 
услуги в социальной сфере, установленных уполномоченным органом.

28. Устранение нарушений, выявленных в ходе проверки, осуществляется 
в соответствии с планом мероприятий по устранению выявленных нарушений и 
их предупреждению в дальнейшей деятельности, который составляется испол
нителем услуг, утверждается его руководителем и должен содержать перечень 
выявленных нарушений, меры, принимаемые для их устранения 
и предупреждения в дальнейшей деятельности, сроки выполнения указанных 
мер и ответственных исполнителей.

29. Материалы по результатам проверки, а также иные документы 
и информация, полученные (разработанные) в ходе ее осуществления, хранятся 
уполномоченным органом не менее 5 лет.

30. На основании акта проверки уполномоченный орган:
30.1. Принимает меры по обеспечению достижения плановых значений, 

характеризующих качество и (или) объем оказания муниципальной услуги в со
циальной сфере, установленных соглашением;

30.2. Принимает меры по обеспечению соблюдения исполнителем услуг 
положений нормативного правового акта, устанавливающего стандарт (порядок) 
оказания муниципальной услуги в социальной сфере, а при отсутствии такого 
нормативного правового акта - требований к условиям и порядку оказания му
ниципальной услуги в социальной сфере, установленных уполномоченным орга
ном;

30.3. Принимает решение о возврате средств субсидии в бюджет Камен
ского района в соответствии с бюджетным законодательством Российской Феде
рации в случаях, установленных соглашением;

30.4. Принимает решение о возмещении вреда, причиненного жизни и 
(или) здоровью потребителя услуг за счет не использованного исполнителем 
услуг остатка субсидии, подлежащего выплате исполнителю услуг, в случае если 
по результатам проверки был установлен факт неоказания муниципальной 
услуги в социальной сфере или ненадлежащего ее оказания, которое заключается 
в недостижении исполнителем услуг объема оказания такой услуги потребителю 
услуг и (или) нарушении стандарта (порядка) оказания муниципальной услуги в 
социальной сфере или требований к условиям и порядку оказания такой услуги, 
повлекших причинение вреда жизни и здоровью потребителя;



30.5. Принимает решение о расторжении соглашения в случае выявления 
более 3 фактов превышения исполнителем услуг отклонений от показателей, ха
рактеризующих качество и (или) объем оказания муниципальной услуги в соци
альной сфере, установленных соглашением.



У
ТВ

ЕР
Ж

Д
ЕН

А
 п

ос
та

но
вл

ен
ие

м
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 р
ай

он
а 

от
 /2

/-3
 № 

У
с/



ф 
а
Ф

<У

©
Щ

й 
S'
©

й

Фа
к

Ф

Н

ее
ф 
е( 
ф 
iS 
а 
ф 
й

ф и

й
istfi

й

й

й g 
SF
S 
й

Ф
S 
й

еб
$3 
й
Ф
ез 
й 

ф 
ео

(5

S 
ф 
й

й
S 
й' 
ф
Q

t[ 
ф
5
6 
ф 
й
ф 
й 
ф

ф 
й

й 
й

S

*£ 
CS

ЙС

й
эй
2й

о и

ф
рзн(
5Ц
Й
1кр4
Jiiq
Ф

Ф 
И 
и

ф
ЬМ
Э” 

к© 
ф

'Р^4

со X
Q-, X
X X
О X

cd
>ч

Ю эХ
О о
о X
о Xс соо X
о X

F 
со
X

о 
о
о

S
3

cd 
X 
X X

Е“ X 4Ег
о X X X cd
о X 5 н Н
о X cd СО
АЛ Н X СОCQ о X о

уг
и)

х;
X
X О

ГО i 
-а
X

F
СО
&

о 
н X

X

к
X 
о

со 
X (0

cd 
X

л
К(/-ч

СО
cd g X

X
>> cd X 2 X X со

ЭХ 
о
X
XI

X X ю X
X
Й 
ч>

X
X

X 
g

X 
g
3

3 
о
X

«>
X 
со
Р-

5
cd

Б 3
X

X X 
>л

X

i 1 , cd
X X 6 £

с
(О 
со 
cd

CL S

X к
X X X X
X
X £ S Е

X (0
>> 3

X
i
X <>

©>

f 
cd ч> >>

i 
X

X3
1
X
<*п

1
X

ЭХ 
о /-“-Ч

о § >> чи>
X X 

>>
X 
X

X
X

о К! X о X >.
н X X <о ?о с5 е;
о X X )Х X эх X О
<0 cd X о о X
S со X X X X

I 
со 
< 
СО 
р,

1 
О
X

эх
СО
е: 
соX

X
X

X
X
X

U

1
х 
со
X

X
X

ЭХ 
О
X

X
х"
о

Оч
X X X

X
X 
г© о

X §

tX
О
-<

X
<о 
е; О

X

§ 
с

X С4
X<5

эх
О
X

X
X

о

i 
cd 
X 
О

х 
X
X

ЭХ
О X

X
СО
X

X
X
X

эХ 
о

X X X

§
X X

СО
3>

>г X X

р.
X

X 
cd
X

СО
X
X

X
ч> эх 

о
X

cd 
X

X 
X

О

ОО

Г-'

чо

сч



2»
 О

бщ
ие

 св
ед

ен
ия

 о 
му

ни
ци

па
ль

но
м

 со
ци

ал
ьн

ом
 за

ка
зе

 н
а 2

0_
_г

од
 (н

а 1
-ы

й 
го

д п
ла

но
во

го
 п

ер
ио

да
)

Зн
ач

ен
ие

 по
ка

за
те

ля
, х

ар
ак

те
ри

зу
ю

щ
ег

о о
бъ

ем
 ок

аз
ан

ия
 м

ун
иц

ип
ал

ь
но

й у
сл

уг
и 

(у
кр

уп
не

нн
ой

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 ус

лу
ги

) п
о с

по
со

ба
м 

оп
ре

де


ле
ни

я и
сп

ол
ни

те
ле

й м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 ус

лу
ги

 (у
кр

уп
не

нн
ой

 м
ун

иц
ип

ал
ь

но
й у

сл
уг

и) из
 ни

х

в с
оо

тв
ет


ст

ви
и с

 со


ци
ал

ьн
ы

ми
 

се
рт

иф
ик

а
та

ми —

в.
 со

от
ве

т
ст

ви
и с

 
ко

нк
ур


со

м о

ок
аз

ы
ва

ем
ог

о 
му

ни
ци

па
ль


ны

ми
 бю

дж
ет


ны

ми
 и 

ав
то


но

мн
ы

ми
 у

чр
е

ж
де

ни
ям

и н
а 

ос
но

ва
ни

и м
у

ни
ци

па
ль

но
го

 
за

да
ни

я

Ох

ок
аз

ы
ва

ем
ог

о 
му

ни
ци

па
ль


ны

ми
 ка

зе
н

ны
ми

 у
чр

еж
де


ни

ям
и н

а о
сн

о
ва

ни
и м

ун
иц

и
па

ль
но

го
 за

да


ни
я

00

вс
ег

о

Г-

П
о к

аз
ат

ел
 ь,

 х
ар

ак
те

ри
зу

ю
щ

и й
 

об
ъе

м 
ок

аз
ан

ия
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
ус

лу
ги

 (у
кр

уп
не

нн
ой

 м
ун

иц
и

па
ль

но
й 

ус
лу

ги
)

ед
ин

иц
а и

зм
ер

е
ни

я

ко
д 

по
 

О
К

ЕИ 40

на
им

ен
о

ва
ни

е

ЬП

на
им

ен
о

ва
ни

е п
о

ка
за

те
ля

'st

М
ес

то
 ок

аз
а

ни
я м

ун
иц

и
па

ль
но

й 
ус

лу
ги

 
(у

кр
уп

не
нн

ой
 

му
ни

ци
па

ль


но
й у

сл
уг

и)

СП

О 1 Д i >Х

§ § i X £ 5 >> 2 5

£ 4 g >) X

сч

Н
аи

ме
но

ва


ни
е м

ун
и

ци
па

ль
но

й 
ус

лу
ги

 
(у

кр
уп

не
н

но
й м

ун
и

ци
па

ль
но

й 
ус

лу
ги

)

—



f



г

чо







2.
 С

ве
де

ни
я о

б 
об

ъе
ме

 о
ка

за
ни

я м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

ус
лу

г (
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

ус
лу

г,
 с

ос
та

вл
яю

щ
их

 у
кр

уп
не

нн
ую

 
му

ни
ци

па
ль

ну
ю

 у
сл

уг
у)

, н
а 2

0_
__

го
д (

на
 1-

ы
й 

го
д п

ла
но

во
го

 п
ер

ио
да

)



о 
о

му
ни


ци


па

л ь
- 

ну
ю

 
ус

лу
гу

)

40

40

со

сч

—

о

И
то

го

04 i

со

г-

40

ио

хг-

со

сч

—



f

сч

о 
ES х 

н
о 1 

со
1

rd
н 
о

1 
о 
“Г

н 
о

cd 
со 
cd

)Х 
о

1 
ч> 
Cd

О о X О О о О к ч^ ЕЕ CL
3
X

X 
х

X S 3
X

-ч^
X
X О 

X
О 
н

Cd 
Х

I
О

1 
н 
о

X
X

1 
о ' х

X
Sо со X о S

со Н 
о

& о
3
X

cd 
X

cd 
X

>-> 1
X

1
X

cd 
со

X О хг СЕ о
*Г" X X X cd X

о X X с ОСч о X X

X 
X
X
X

1
X

X

3

X 
о 
со 
cd

X

3

1 X
О г 
О . ““
F Й

cd
X
X

cd 
X 
О
X

>>

X

х 
X
X

X X X X X >л й йС
С^

о о
X X

о 1
cd 
СП

о 
X

I 
cd

с*
§

X 
cd
X

о 
X

X о 
X

й
со

>4 1
X

i
X

X X
X X cd

X
X X

i 2 :
t 
X

X X >ч X
X >■> X X cd
5 cl 

X
X

X
CD
X

>> X
X
X

>х
х X 

cd
x" 
cd

i
О 
X

i
X 
CD

cd 
X

i
X

CD
X
X

I
X

i

X
X

X 
CL

X 
Cl

e; 
О

X 
Q

)X EX cd
X

X 
>4

cd 
X

CD
X

о чВ X 
>>

X 
X

О 
•О* О 

CL
X 
X

1
X X

x 1 
X 1

1 
X

§ 3
X о

X 
X

X 
CT cd

X >> X

1 )X !

s
C3

X 
XT
X

о
X
X

X 
x 
>-. 
t=:

X
X
>>

X

X
X
X

X
Ц
Cd 
X

о
>4

£ X 
XT

i
X
X

1
X
5

>x
3

ex 
<D

i
CD H 

О 6 )X 
о cd

X 
CD 
"d

>> Cd X X CL о CL X co В

>> X t X I
X

* 1 X X X cd

CD Xf
X
>=; )X e=;

X cd
X r=;

H
CD

X X cd о CD X CD О
X X X X X CD



гм

ци
- 

па
ль

- 
ну

ю
 

ус
лу

гу
)

40

'иг

сп

см

о

И
то

го

о.

сю

г-

чо

СП

см

1



СП
сч

>> га
X
X (D га 

га X
1
X

X 
Си 3 <га

Ю
га 
х IX

X
X

§

О
Н

2 О о X
X с

1 
о

Н
CD

X
X

1
о

о га га о
CQ Н

О
Н 
о о

I 
cd 
Си 
X 
>>

1
га 
га CD

о 
га

i
X
X

га X 
g

1 
X 
о

X 
£

га

о

га 
га

О X 
X
X

га
X

га 
га га 

X

X о
± га га у
X

1 
га 
га

1
>> 1 

X
1 

га
сХ 
ста к 

X
си О X о X га О X

га X § ? X X га О га
х >Л о X X X О гага га о X X

о 
ста

I
X

£
га

га га >ч I i га к
га X га га X
о X 5 О X
X X X га га га
о X X с О га
о X X

6 
у

! 
га CD

1 
га

С\ 
га

га X ис CD
X о X о н
га 
X X с га 

га

о 
и

><
X

2
(X 
га

х
3

с

>у

I
X 
о
X

1 
га

I 
о

)Х 
га X 

га
X 
га

I 
о 
X

t
X
CDО X га га га XTX о X Си Си о О

X CD
X

О X 
X

£

I
X 
X 
о 
о

га
X

>х

X
S
Си

1 
га 
га 
О о

1 
X 
ХГ 
J2

I га 
5

о 
и 
о

га
X

О Ом. X
X

X О X

о 
и 
о

га 
га 
га

га
Й 

ч> 
га 
га

га О 1 >х
X 
га

га 1
га 
га X о

X
о си га X га
га О га X гао 49-

ra-'
о X

X га 
с

!
2 х! 

X
X 1

X 2
га 
га 3 Си CD 

X X
X

1 1 >?
X s га Q Lm
Т* 'V г— Г"га га гаXT g >>

X га

2 - о 
>>

X X
3
2

i 
с

Си

2

X
X

I
3 > 
о га
х га
х га

Q
52
>> га

га о >> С Um CD
га X S Dn



СЧ

ци
па

ль
- 

ну
ю

 
ус

лу
гу

)

40

•^г

СП

сч

—

о

И
то

го

о>

оо

г-

40

4П

СП

СЧ

—



СЧ

га~

о
X

О
X 2 к 

X
га 
(D 
Н

Do
00 CD

Т
X 
га 
га

£
X 
н

га
X
К

X 
CD
X

га 
й 
ч>

X 
сх
CD
Н

<Х
X
Оо 

га
о 
Do

о О о X 
га

и
CD<D 

го X со 2 С CL в

С о 
га

О 
сд

н 
о

н 
о

га 
X 2

I 
о 
X
о
X
X 
си

ЭХ X X
CD

X
ЭХ

X
3 X

X X 
с

О
X

2 
>г 
СО
X

х 
X
X
X

X
X
X

Do 
сх 
X
X

Do 
га 
CD
Do

X 
§ 

с
X

сх DO с X о X
<D
£

S
га

X 
X

X
3

X
Do 
X

X
X

га X X 2 X Do
сх 
га 
X

X 
га

га

X
Do
3

(X
X 
сд с 0?

X
га" 
га

ч>
О X 

U

га
н
CD

X
X
X

X 
га (V)

с.. О Do О X
L ■'
га

Й сд га CD Do X
СО 
га

ь 
о

о
Do U о

X о
X эх

DO 
га

2 6
о га о CD Do а.П X X X X о

1
X 
ю

CD
СХ
н 
о
X

X 
га 
га
X
НМ

х
X
X 
Do

эх 
о

н

I
о 
о

X
га
X

х 
X

3
2 
к 
га
СД

X 
о
X

2
х
X

1
га
Г“ Do

4.XJ 
оо 
га

1
X

d и X X
С Do О X

ЭХ
О
X
»д

X
X
X

га 
о 
Do

X 
О 
а.

X

X 2 о га га
Do Do га X Й
S X X X X о>

1
СД
га
Е~
о

2
Do
X

мД 5^ 
X

га
й I

X 
X

3 Q X с Do о X
X О X! (D Т" га X ЭХ
га X X а. >—< CD х< >л О
§
с

X 
Do 
га

3
2

X 
Do 
Cl.

X
X
X

Do
2

О 
CL
CD

X 
X 
га

X о га X Do Do га X га
X Do га Do X X X с

га 
о

I 
о 
X 
о

X 
ОЗ
X

о 
X 
X 
га 
СД

оо

г-

чо

о о
X с
о CD

X
X X
га га
X СД UO

X 
X
X
“Г

6

CD

i

Do
сх
X

X
X

О
О-
CD 
га

1
X 
X

Do
X 
Do Do X

X
X X

X

U
Do

га 
CD 
Do
■о

X
X

X 5о 
X 
Do

Do

га
га 
о
Do

XX

X
X

2 
га 
га

2 
Do

га 
CD 
Do

X
X 
га

X X сд 
га X 2 8

X га н <D do
X с CD X X о

эх 
о
X
-Д 
га 
га
X

СП

СЧ

га 
га 
о

X 
X
X

Do
га
X
га 1

Q

X X
3 1

X
X X ЭХ 4“-z 5 CD 2 CD
CD Do О X

03
X га X

НМ

X 
га

CD

X 
га 
га

га
Do.
га

X
X

X 
Do 
га

га
СД 
га

X
D'»
Г).

га CD X CD нX X X Do X Do CD Do

i
X 
X
X

га 
X га 

со

S
3

X 2 <ч га X ЭХ
Do Do

X о Do О
X

(О га X га
2 га га о га га
Do га CD X га
X X Do о X X

!
о

о
X

о

>ч

Х>

X
га 
о 
сд
о 
X
Doа..

га 
н 
о 
о 
X

L

о
СЧ

о.
X"

га
CD 
о
X
X
2

I



чо
ГУ

У
ТВ

ЕР
Ж

Д
ЕН

 п
ос

та
но

вл
ен

ие
м

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 р

ай
он

а

н
н о

>>•>
2

5Х 
х

В
2

CL
(D 
Н

X

О
С'

cd 
г-1

1
X X 

X
1

>х

CD X X
Х( X X ч~-'/
CD 
О.
X

о 
X 
о

>> 
S

X
X

о X >Х X
х CD

о X п гЗ

-ч X CD 
н

X

CD
3 S?

Q
X >х X
X о X
X X X
со X X
о X X
X X X
CD X X

X
X X X
X X
X X

х

х
X

X
X

В
X
х

>>

X



г-* 
ГЛ

ок
аз

ы
ва

е
мо

го
 в 

со
от


ве

тс
тв

ии
 с 

со
ци

ал
ь

ны
ми

 се
рт

и
фи

ка
та

ми

ок
аз

ы
ва

е
мо

го
 в 

со


от
ве

тс
тв

ии
 

с  к
он

ку
р

со
м

о

ок
аз

ы
ва

ем
ог

о 
му

ни
ци

па
ль


ны

ми
 бю

дж
ет


ны

ми
 и 

ав
то


но

мн
ы

ми
 уч

ре


ж
де

ни
ям

и н
а 

ос
но

ва
ни

и м
у

ни
ци

па
ль

но
го

 
за

да
ни

я
о\

ок
аз

ы
ва

ем
ог

о 
му

ни
ци

па
ль


ны

ми
 каз

ен


ны
ми

 уч
ре

ж
де


ни

ям
и н

а о
сн

о
ва

ни
и м

ун
иц

и
па

ль
но

го
 зад

а
ни

я

GO

В
се

го
, 

в т
ом

 
чи

сл
е Г-

ко
д 

по
 

О
К

ЕИ

чо

на
им

ен
ов

а
ни

е

на
им

ен
ов

а
ни

е п
ок

аз
а

те
ля

(у
кр

уп
не

нн
ой

 
му

ни
ци

па
ль


но

й (
му

ни
ци


па

ль
но

й)
 

ус
лу

ги
)

СП

ус
лу

г(
ук

ру
п

не
нн

ой
 м

ун
и

ци
па

ль
но

й 
(м

ун
иц

ип
ал

ь
но

й)
 ус

лу
ги

) СЧ

но
й м

ун
иц

ип
ал

ь
но

й (
му

ни
ци

па
ль


но

й)
 ус

лу
ги

)



ос 
со



II
. С

ве
де

ни
я о

 ф
ак

ти
че

ск
ом

 д
ос

ти
ж

ен
ии

 по
ка

за
те

ле
й,

 х
ар

ак
те

ри
зу

ю
щ

их
 ка

че
ст

во
 о

ка
за

ни
я м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
ус

лу
ги

 в 
со

ци
ал

ьн
ой

 сф
ер

е (
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

ус
лу

г в
 со

ци
ал

ьн
ой

 сф
ер

е,
 со

ст
ав

ля
ю

щ
их

 у
кр

уп
не

нн
ую

 м
ун

иц
и'

 
па

ль
ну

ю
 у

сл
уг

у)
« s a i S э 5 -PSSsgg^^bggS 
й о5^Й5окаё. “о°5^5Йиж с H “

сч

O i У x -о <d <u x — s o 1! о к , i 2 S i вe g -1 § s * 1 s i g I a 5 у £
У И! g з i у § g g у s у s у

LLXOX^-^q^c^ Ц И О н g ГО

-

6 6 <s 6 < « s
s о 5 с , >, - 2 Е ’- - 
OjSqOc-
E E- и) Cl, _ О x [—.

^•e-gSass^s
О X X CL. X

о

£ 2 P « , i 2 >, :g
Sg§l»H§s^s 
S n p у s
5 I У g g R- У | § 5

£-§ § о ° ?? ® § g

о>
1
i

g <j> * £ =L g Я § » i
E ¥ c = E 1 я [-
хг H (-> ro Cl ~ О >ч x “ |

M^g-g.3yc^

оо

«2 , • >> « g < i 5
g о i « g § 2‘ ч >.

E Ё Й S
x5 E H E 5 = E = 
м c & 2 S " E £

г-

1

П
ок

аз
ат

ел
ь,

 ха
ра

кт
ер

из
ую

щ
ий

 
ка

че
ст

во
 ок

аз
ан

ия
 м

ун
иц

и
па

ль
но

й у
сл

уг
и

ед
ин

иц
а и

зм
ер

ен
ия

ко
д п

о 
О

К
ЕИ чо

на
им

е
но

ва
ни

е

на
им

е
но

ва
ни

е 
по

ка
за


те

ля ГОГ

М
ес

то
 

ок
аз

ан
ия

 
му

ни
ци


па

ль
но

й 
ус

лу
ги

СП

Го
д 

оп
ре

- 
де

ле
ни

ия
 

му
ни

ци


па
ль

но
й 

ус
лу

ги

СЯ

Н
аи

ме
но

ва


ни
е м

ун
иц

и
па

ль
но

й 
ус

лу
ги

—



о
СП

Qs! U

И ч
и

и
Ич

СУ S=Q
Н Й

й
О
Е

Е 
Е 
ЕГ

И й
Е
!>г>

© В
й

ОУ
Ч
й СУ
© |2@^

Q

X оX нQ- XО юU< о(D
£

Q- н о с

3 X X
со X X
о Q-. со X

о О О') 
сО

О

X

1
X
X

1 
-Д >Х О-.

О
1 
ь 
о 
о

>х 
о од

> X О 
X

о 
о.

о 
£Х

X 
X

5Х 
оX о 

U

X 
>1

-Д

со F’>■.

X 1
о X

X
>Х соU
Z5 о_
X о

t о
ti CL
о >>сд
О О 

X





X X X X X X X X

X X X X X X X X



2•>~э >>
Q

©з
© Е

&

К
Е>а
SS' 2
SS

S £й
О)

й JSS! S
(Й gu

© и
о
Сй в
н Qи )й|
ф

Ч(й СЙ
<йн&

S о Q©ей Q
ю &© ©
И '3&Q

из X cd cd 1
1

О 3
=: Е- Q £Г X Cd О
<d 
<=ч 
CD
CL

О 
>ч
Е
О

СО
О

о
5
ь

О
Е
Н

X 

кГ 
ес

>о 
со 
X
CL

Ю 
О

с
о

t=i 
cd

CQ

CD
о 
о

О
К

CD
Е~
Ou 
СО

4>
Е-Ч"

е

о
о
3

3
X

3
3

3
X X

cd 
CL

в

>-ц 
X 
О

CD

Лч 
н 
о 
>>
Е

X 
о
3
со

X 
О
X
X

cd 
X 
о
Е

cd
X

Ds

2

co
X

1
CD 
X 
cd
X

cd 
co 
cd 
X

X
X
X
X

>X 
о 
X

X 
X 
>oГО. О О н Е- t=; CL Z-i О -0 X

Е к( СО о О CD CD cd 
(_ О 3 О

CD О о о X E-
C3
CO

E“
X <D CQ X E >>

CD 3 3 3 X cd 3 E-
О X

S X 3 X CL X

cd
§

X 
cd 
CL

CD
S

co 
cd 
X

X 
X о X

6
cd 
X

2 
>»

О
X

X 
>>

X 
X >>

X
E 
b

x~ 
x

co 
X о

r0 X
c3 
E

О 
>4

О CD L_
CL
CL) Ю X

О 
t_ 
о

_£>
x

I
X
CD CD

cd
X

i

3
s cd co CL X X
CD 
cd

E cd 
X

X 
>4 3X X

CQ X T- X X cd3 X
3 3 X m

CO X CD О
cd 3 3X 3
6 3 X X Q

О

О О
X E
CD
3

<D
X

X
cd cd 

co


